



TISKOVÁ ZPRÁVA č. 103/23

V Lucemburku dne 15. června 2023

Stanovisko generální advokátky ve věci C-330/22 | Friends of the Irish Environment (Celkový přípustný odlov na úrovni vyšší než nula)

Nadměrný rybolov: podle generální advokátky Čapeta vyžaduje základní nařízení o společné rybářské politice, aby Rada od roku 2020 stanovila omezení rybolovu na udržitelné úrovni

Generální advokátka proto navrhuje, aby Soudní dvůr prohlásil za neplatné části nařízení Rady, jež stanoví omezení rybolovu některých populací pod udržitelnou úroveň

Rada každoročně stanoví rybolovné kvóty pro vody Evropské unie. Rada se při tom musí řídit vědeckým doporučením. **Vědecké doporučení** vydané Mezinárodní radou pro průzkum moří **pro rok 2020 ukázalo, že kvóty zejména pro tresku obecnou, tresku bezvousou a platýse velkého by měly být stanoveny na nulu**. V opačném případě by byla narušena míra reprodukce uvedených populací a rybolov by se stal dlouhodobě neudržitelným.

Navzdory uvedenému doporučení se **Rada** ve svém nařízení, kterým se stanoví rybolovné kvóty pro rok 2020 (nařízení z roku 2020)¹, **rozhodla stanovit rybolovné kvóty zejména pro tresku obecnou, tresku bezvousou a platýse velkého na úrovních vyšších než nula, pokud jsou tyto populace uloveny jako nevyhnutelný „vedlejší úlovek“ při rybolovu, jenž je ve skutečnosti „zaměřen“ na jiné populace**.

Irsko implementovalo uvedené rybolovné kvóty pro své vody na základě uvedeného nařízení. **Friends of the Irish Environment, nevládní organizace působící v oblasti ochrany životního prostředí, podala v Irsku žalobu proti uvedeným vnitrostátním opatřením, přičemž nepřímě zpochybnila platnost nařízení Rady z roku 2020**. Především tvrdí, že stanovení kvót pro jmenované populace na úrovních vyšších než nula navzdory protichůdnému vědeckému doporučení porušuje základní nařízení EU o společné rybářské politice (základní nařízení o SRP)².

V dnešním stanovisku **generální advokátka Tamara Čapeta** vysvětluje, že základní nařízení o SRP obecně umožňuje Radě, **aby při přijímání ročních rybolovných kvót vyvážila konkurenční ideály udržitelnosti s hospodářskými a sociálními cíli**.

Normotvůrce EU však stanovil rok 2020 jako okamžik, kdy musí být komerční rybolov všech populací ve vodách Unie prováděn na udržitelných úrovních. Pro dosažení tohoto konkrétního cíle neponechal unijní normotvůrce Radě žádný prostor pro uvážení k zohlednění sociálně-ekonomických zájmů. Normotvůrce EU proto stanovením pevné lhůty pro udržitelný rybolov ve vodách Unie do roku 2020 usiloval o to, aby Rada

¹ Nařízení Rady (EU) 2020/123 ze dne 27. ledna 2020, kterým se pro rok 2020 stanoví rybolovná práva ve vodách Unie a rybolovná práva, jimiž disponují rybářská plavidla Unie v některých vodách mimo Unii, pro některé rybí populace a skupiny rybích populací (Úř. věst. 2020, L 25, s. 1) (dále jen „nařízení z roku 2020“).

² Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 1380/2013 ze dne 11. prosince 2013 o společné rybářské politice, o změně nařízení Rady (ES) č. 1954/2003 a (ES) č. 1224/2009 a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 2371/2002 a (ES) č. 639/2004 a rozhodnutí Rady 2004/585/ES (Úř. věst. 2013, L 354, s. 22) (dále jen „základní nařízení o SRP“).

nemohla klást krátkodobé hospodářské zájmy před zastřešující dlouhodobý cíl rybolovu na udržitelné úrovni.

Vzhledem k tomu, že toto rozhodnutí požadovat udržitelné rybolovné kvóty se vztahuje na všechny druhy úlovků, **nemohla Rada při stanovení omezení rybolovu na rok 2020 pro dotčené rybí populace rozlišovat mezi „cílovým úlovkem“ a „vedlejším úlovkem“.**

Generální advokátka ve svém stanovisku rovněž vysvětluje, **že toto legislativní rozhodnutí týkající se požadavku udržitelných rybolovných kvót od roku 2020 nebylo nařízením o západních vodách změněno³.**

Rada tedy tím, že pro rok 2020 stanovila pro některé rybí populace **úrovně rybolovu vyšší než nula**, přestože tyto úrovně byly podle doporučení neudržitelné, **překročila prostor pro uvážení, který jí svěřil** normotvůrce EU. **Soudní dvůr by tedy měl prohlásit nařízení Rady za částečně neplatné** v rozsahu, v němž stanoví omezení rybolovu dotčených populací ve vodách kolem Irska na rok 2020 na úrovni vyšší než nula.

Nicméně vzhledem k tomu, že platnost nařízení Rady skončila na konci roku 2020, **generální advokátka navrhuje omezit časové účinky** prohlášení neplatnosti. V opačném případě by hrozilo, že bude mít závažné dopady na velký počet právních vztahů vzniklých v dobré víře.

UPOZORNĚNÍ: Soudní dvůr není stanoviskem generálního advokáta vázán. Úlohou generálních advokátů je zcela nezávisle navrhnout Soudnímu dvoru právní řešení věci, která jim je přidělena. Soudci Soudního dvora začínají nyní v uvedené věci rozhodovat. Rozsudek bude vydán později.

UPOZORNĚNÍ: Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce umožňuje soudům členských států, aby v rámci sporu, který projednávají, položily Soudnímu dvoru otázky týkající se výkladu práva Unie nebo platnosti aktu Unie. Soudní dvůr nerozhoduje ve sporu před vnitrostátním soudem. Vnitrostátní soud musí věc rozhodnout v souladu s rozhodnutím Soudního dvora. Toto rozhodnutí je stejně tak závazné pro ostatní vnitrostátní soudy, které případně budou projednávat podobný problém.

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr.

[Úplné znění](#) stanoviska se na internetové stránce CURIA zveřejňuje v den, kdy je generální advokát přednesl.

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793

Zůstaňte ve spojení!



³ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/472 ze dne 19. března 2019, kterým se zavádí víceletý plán pro populace druhů lovených v západních vodách a přilehlých vodách a pro rybolov využívající tyto populace, o změně nařízení (EU) 2016/1139 a (EU) 2018/973, a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 811/2004, (ES) č. 2166/2005, (ES) č. 388/2006, (ES) č. 509/2007 a (ES) č. 1300/2008 (Úř. věst. 2019, L 83, s. 1) (dále jen „nařízení o západních vodách“).